Sang giai đoạn Bắc thuộc lần thứ 3, kéo dài từ năm 602 khi kết
thúc Hậu Lý Nam Đế đến năm 905 khi Khúc Thừa Dụ giành
quyền tự chủ, có một số sự kiện Phật giáo làm cho Phật giáo ở
Việt Nam phát triển có đặc thù riêng.

Các sự kiện đó là:

Sự kiện thứ nhất là vào tháng 3 năm Canh Tý (580) có nhà sư Tỳ
Ni Đa Lưu Chi, người Ấn Độ từ Trung Hoa qua Việt Nam, trụ lại
ở chùa Pháp Vân, hương Cổ Châu, Long Biên, nay thuộc xã
Thanh Khương, huyện Thuận Thành, tỉnh Bắc Ninh. Chùa Pháp
Vân còn được gọi là Chùa Dâu, tên chữ là Diên Ứng tự.